ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ NETO
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro, nº 09 – Centro – CEP: 65.284-000 - Governador Nunes Freire – MA

INDICAÇÃO Nº 002/2025, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

O vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa

Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Senhor Prefeito Municipal Luis Fernando Castro

Braga com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

- Indica ao Exmº. Senhor Prefeito Municipal, Luis Fernando Castro Braga, que viabilize, em

caráter de Urgência, QUE SEJA REALIZADA A IMPLANTAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE, NO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE.

JUSTIFICATIVA:

A implantação da APAE (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais) em Governador Nunes

Freire é um avanço significativo para a inclusão social e o atendimento especializado a pessoas com

deficiência. A instituição proporciona suporte educacional, terapêutico e psicológico, garantindo que essas

pessoas tenham acesso a um atendimento adequado e uma melhor qualidade de vida.

A criação da APAE também promove a inclusão dessas pessoas na sociedade, ajudando a quebrar

barreiras de preconceito e proporcionando oportunidades de desenvolvimento e integração. Com isso, a

instituição se torna um pilar importante para a construção de uma cidade mais justa e acessível para todos.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal, em atender esta indicação,

antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 15 DE JANEIRO

DE 2025.

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – UNIÃO BRASIL